

---

## Grupo Radio Centro reporta resultados del primer trimestre de 2023.

---

**Ciudad de México, 3 de mayo de 2023 - Grupo Radio Centro, S.A.B. de C.V.**, (BMV: RCENTRO-A), una de las Compañías líderes de la radiodifusión en México, anunció hoy sus resultados de operación para el trimestre finalizado el 31 de marzo de 2023. Todas las cifras fueron preparadas de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera, (“IFRS” por sus siglas en Inglés).

### **Resultados del Primer Trimestre**

Para el primer trimestre de 2023 los ingresos por transmisión de la Compañía fueron de Ps. \$118.0 millones una disminución del 20.3% cuando se comparan con Ps. 148.1 millones reportados para el mismo periodo de 2022. Esta disminución fue principalmente atribuida a una menor inversión publicitaria proveniente de los clientes de la Compañía.

Los gastos por transmisión de la Compañía (excluyendo depreciación y amortización) para el primer trimestre de 2023 fueron de Ps. 104.7 millones, lo cual representó una disminución del 7.2% comparados con los Ps. 112.8 millones reportados para el primer trimestre de 2022. Esta disminución en los gastos de transmisión se debió principalmente a menores pagos de Seguros y Fianzas, de Honorarios y menores gastos de Investigación.

Los gastos de depreciación y amortización de la Compañía para el primer trimestre de 2023 totalizaron Ps. 19.6 millones, una ligera disminución comparados con los Ps. 20.5 millones registrados para el primer trimestre de 2022.

Otros gastos netos, de la Compañía para el primer trimestre de 2023 totalizaron Ps. 7.2 millones, comparados con Otros gastos netos de Ps. 12.5 millones reportados para el primer trimestre de 2022.

Para el primer trimestre de 2023, la Compañía reportó una pérdida de operación de Ps. 13.5 millones comparada con una utilidad de operación de Ps. 2.4 millones reportada para el primer trimestre de 2022.

Los costos financieros de la Compañía en el primer trimestre de 2023 fueron de Ps. 41.9 millones, un incremento del 11.7% cuando se comparan con Ps. 37.5 millones reportados para el primer trimestre de 2022. Este incremento se debió principalmente a mayor pago de intereses derivado del incremento que ha tenido la tasa TIIE.

La pérdida antes de impuestos a la utilidad de la Compañía para el primer trimestre de 2023 fue de Ps. 55.5 millones, comparada con una pérdida de Ps. 35.2 millones reportada en el mismo periodo de 2022.

Para el primer trimestre de 2022, la Compañía reportó una provisión de impuesto a la utilidad de Ps. 7.8 millones comparada con una provisión de Ps. 3.7 millones, reportada para el primer trimestre de 2022.

Como resultado de los factores mencionados anteriormente, la pérdida neta consolidada de la Compañía para el primer trimestre de 2023 fue de Ps. 63.3 millones, comparada con una pérdida neta de Ps. 38.9 millones reportada para el mismo periodo de 2022.



**Otros Asuntos:**

El 25 de abril la Compañía dio a conocer al mercado que no se encontraba en posibilidad de realizar el pago de los intereses ordinarios devengados de los Certificados Bursátiles identificados con clave de pizarra "RCENTRO 17" y "RCENTRO 17-2", pagaderos para ese día y que estaba llevando a cabo gestiones para recuperar liquidez y solucionar dicha situación.

**Descripción de la Compañía**

Grupo Radio Centro es un consolidado mexicano con cerca de 75 años en operación dedicado a la radiodifusión comercial, siendo su principal actividad la producción y transmisión de programas de contenido musical, entretenimiento y noticias. Desde hace décadas, sus emisoras de radio ubicadas en el Valle de México han permanecido como líderes de audiencia y hoy consolida su penetración registrando más de 50% de la preferencia de la audiencia de esta zona geográfica, según la agencia medidora de audiencias Nielsen.

**Declaraciones sobre eventos a futuro:**

Este reporte puede contener proyecciones u otras declaraciones sobre eventos a futuro relacionadas con Grupo Radio Centro que pueden involucrar riesgos e incertidumbres. Se previene a los lectores que dichas declaraciones son solamente predicciones y pueden variar materialmente de los resultados o eventos futuros reales. Esto se refiere a los lectores de los documentos archivados por Grupo Radio Centro ante la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, específicamente al más reciente reporte anual que identifica factores de riesgo importantes que podrían provocar que los resultados reales difieran de aquellos contenidos en las declaraciones sobre eventos a futuro. Todas las declaraciones sobre eventos a futuro se basan en la información disponible de Grupo Radio Centro a esta fecha, no asumiendo ninguna obligación para actualizar dichas declaraciones.



<p><b>GRUPO RADIO CENTRO, S.A.B. DE C.V.</b> <b>BALANCE GENERAL CONSOLIDADO NO AUDITADO</b> <b>AL 31 DE MARZO DE 2023 y 31 DE DICIEMBRE DE 2022</b> cifras en miles de pesos ("Ps.")</p>
--

	<b>MARZO</b>	<b>DICIEMBRE</b>
	<b>2023</b>	<b>2022</b>
	<b>Ps.</b>	<b>Ps.</b>
<b>Activos</b>		
<b>Activo circulante:</b>		
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	13,329	69,942
Cuentas por cobrar, neto	316,210	361,292
Partes relacionadas y otras cuentas por cobrar	406,275	381,114
Pagos Anticipados	8,901	4,648
<b>Total del activo circulante</b>	<b>744,715</b>	<b>816,996</b>
<b>Activo a largo plazo:</b>		
Propiedades y equipo	53,937	56,439
Intangibles y otros activos - Neto	658,524	677,506
Derechos de uso de activos arrendados	34,133	37,877
Impuesto a la utilidad diferido activo	264,158	264,158
Crédito Mercantil	1,383,549	1,394,947
<b>Total del activo a largo plazo</b>	<b>2,394,301</b>	<b>2,430,927</b>
<b>Total del activo</b>	<b>3,139,016</b>	<b>3,247,923</b>
<b>Pasivo y Capital Contable</b>		
<b>Pasivo circulante:</b>		
Porción circulante de Certificados Bursátiles	1,288,852	1,321,318
Porción circulante de los préstamos bancarios	24,688	26,028
Ingresos Diferidos	104,714	114,150
Cuentas por pagar y gastos acumulados	196,425	195,508
Cuentas por pagar a partes relacionadas	7,186	8,681
Otros pasivos a corto plazo	2,134	2,134
Cuenta por pagar por contratos de arrendamiento	15,500	15,500
Impuestos por pagar	243,023	245,394
Intereses por pagar	26,162	13,465
<b>Total del pasivo a corto plazo</b>	<b>1,908,684</b>	<b>1,942,178</b>
<b>Pasivo no circulante:</b>		
Préstamos bancarios	49,281	54,558
Otras cuentas por pagar a largo plazo	0	999
Cuenta por pagar por contratos de arrendamiento	23,322	27,112
Beneficios a los empleados	33,517	34,268
Impuesto a la utilidad diferido pasivo	48,312	49,670
<b>Total de pasivo a largo plazo</b>	<b>154,432</b>	<b>166,607</b>
<b>Total del pasivo</b>	<b>2,063,116</b>	<b>2,108,785</b>
<b>CAPITAL CONTABLE</b>		
Capital social	1,922,331	1,922,331
Prima en suscripción de acciones	442,531	442,531
Reserva para recompra de acciones	29,989	29,989
(Déficit) utilidades retenidas	(1,421,545)	(1,358,396)
Otras partidas de resultado integral	102,356	102,356
<b>Capital atribuible a los propietarios de la Entidad</b>	<b>1,075,662</b>	<b>1,138,811</b>
Participación de la parte no controladora	238	327
<b>Total del capital contable</b>	<b>1,075,900</b>	<b>1,139,138</b>
<b>Total del pasivo y capital contable</b>	<b>3,139,016</b>	<b>3,247,923</b>



<b>GRUPO RADIO CENTRO, S.A.B. DE C.V.</b>		
<b>ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO NO AUDITADO</b>		
por el periodo de tres meses terminado el 31 de marzo de 2023 y 2022		
(cifras en miles de pesos ("Ps."), excepto en número de Acciones )		
	<b>Acumulado 3 meses</b>	
	<b>2023</b>	<b>2022</b>
	<b>Ps.</b>	<b>Ps.</b>
Ingresos por transmisión	118,020	148,110
Gastos de transmisión, excluyendo depreciación y amortización	104,730	112,806
Utilidad (Pérdida) de transmisión	13,290	35,304
Depreciación y amortización	19,613	20,473
Otros ingresos (gastos), Netos	(7,213)	(12,464)
(Pérdida) Utilidad de operación	(13,536)	2,367
<b>Costos Financieros:</b>		
Ingreso por intereses	1,631	411
Gasto por intereses	(42,457)	(37,280)
Ganancia (pérdida) cambiaria	(132)	665
Costo financiero por arrendamiento	(980)	(1,326)
Costo financiero neto	(41,938)	(37,530)
(Pérdida) Utilidad antes de impuestos a la utilidad	(55,474)	(35,163)
Impuesto (Beneficio) a la Utilidad	7,796	3,738
<b>(Pérdida) utilidad del periodo</b>	<b>(63,270)</b>	<b>(38,901)</b>
(Pérdida) Utilidad del periodo atribuible a:		
Participación controladora	(63,270)	(38,901)
Participación no controladora	0	0
	<b>(63,270)</b>	<b>(38,901)</b>
(Pérdida) utilidad neta por Acción de la Serie A	(0.2476)	(0.1522)
Acciones en circulación (000's)	255,554	255,554

